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ساختار قدرت نرم درگفتمان اسلامي

اصغر افتخاری1 
علی کمالی2 * 

1- دانشیار علوم سیاسي دانشگاه امام صادق علیه السلام، تهران، تهران، ایران.
2- دانشجوي دكتراي علوم سیاسی، دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.

 چکیده
پژوهش پیش رو با تأکید بر آيات شريفه قرآن کريم سعی دارد به اين پرسش اساسي پاسخ دهد 
که: ساحت هاي سازنده نظريه قدرت نرم در گفتمان اسلامي کدامند؟ در اين راستا نويسندگان 
بر  حاکم  اصول  نهايت  در  و  تحلیل  را  اسلام  در  نرم«  »قدرت  ساحت های  تا  دارند  تلاش 
نظريه های اسلامی قدرت نرم را در قیاس با رويكرد سكولار ارائه نمايند. دلیل اين امر آن است 
که: نظريه »قدرت نرم سكولار« دارای نقايص و تعارض هايی با آموزه های دين مبین اسلام است 
و بهره گیری از آن منوط به اصلاح و بازتولید قدرت نرم در چارچوب گفتمان اسلامي، می باشد. در 
اين خصوص نويسندگان ابتدا با بهره گیری از روش توصیفی- تحلیلی، شرحی انتقادي از »قدرت 
نرم« در گفتمان سكولار غربی ارائه داده اند و سپس با استفاده از روش تفسیر موضوعی قرآن 
کريم، ساحت های اين مفهوم در گفتمان اسلامی را استنباط و با اصول رويكرد سكولار مقايسه 
نموده اند. به عبارت ديگر، منظومه مفهومي و نظري قدرت نرم متناسب با اصول گفتمان اسلامي 
شناسايي و سازماندهي گشته است. نتايج به دست آمده حاکي از آن است که انگاره »قدرت نرم« 
در گفتمان غربی تک بعدی و ناظر بر وجه مادی انسان است و لذا میان قدرت و اخلاق تفكیک 
قائل شده و از درک ساير منابع قدرت عاجز می باشد؛ حال  آن که در گفتمان قرآنی اين نظريه 
از چهار ساحت برخوردار بوده و در آن علاوه بر منابع قدرت، به مديريت، استحكام و خاستگاه 

قدرت نیز توجه شده است.

واژگان کلیدی: اسلام، قرآن کريم، قدرت. قدرت سخت، قدرت نرم، سكولاريسم.

* ايمیل نويسنده مسئول:

وـل: 1394/02/15 تاریخ وص
تاریخ پذیرش: 1394/04/20

a.kamali.politics@gmail.com
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مقدمه
حیث  از  اما  بوده،  بسیار  توجه  مورد  اخیر  سال هاي  در  نرم«  »قدرت  نظریه  چه  اگر 
كاربردي نمي توان آن را موضوعي كاملاً جدید به حساب آورد. شواهد فراوانی وجود 
دارد كه سیاست مداران در طول تاریخ به منظور پیشبرد اهداف خود به گونه هاي متفاوتي 
از قدرت نرم متوسل شده اند. در متون كلاسیک منظور از »قدرت«، بیشتر به قدرت نظامی 
و اقتصادی اطلاق می شود اما در چند دهه اخیر تعریف دیگری از قدرت ارائه شده كه 
با واژه »قدرت نرم« از آن یاد مي شود. محققان پژوهش های بسیاری در این زمینه عرضه 
نموده اند كه می توان این پژوهش ها را در دو رهیافت اصلي)بومی و غیربومی( طبقه بندی 

نمود.
 در رهیافت غیربومی اندیشمندان غربی به ساحت های نظامی، اقتصادی و یا سیاسی 
مولد قدرت بسیار حساس بوده اند. این نقیصه به تدریج- و در مواجهه با واقعیت های 
بیرونی- نقد و اصلاح می شود، تا آنجاكه در كنار منابع سخت مولد قدرت، شاهد اهتمام 
اندیشه گران غربی به منابع نرم افزاری قدرت - نظیر استدلال، اقناع، جذابیت - می باشیم 
كه به تعبیر جوزف نای1 بر شالوده »علایق« قرار دارد)نای، 1387: 43(. اگرچه در رهیافت 
غربی نوین به منابع قدرت نرم توجه شده، لیکن این منابع از منظری تک بعدی و عموماً 
ناظر بر ساحت مادی انسان است. لذا این آثار میان قدرت و اخلاق )ارزشي( تفکیک قائل 
شده و از درک عمده منابع معرفتي و ارزشي در تولید قدرت نرم عاجزند. به عبارت دیگر 
این رویکرد در پي تولید جذابیت به هر روش ممکن است)نک. نای، 1382؛ نای، 1387؛ 
نای، 1389( و همین موضوع اصالت و پایداري منابع تولید قدرت نرم را مخدوش مي 
نماید.همین نقیصه در كاربرد بین المللي قدرت نرم نیز دیده مي شود. ژان میلسن2 نظریه 
»قدرت نرم« نای را در عرصه روابط بین الملل با عنوان »دیپلماسی عمومی نوین«3 مطرح 
نموده است )نک. میلسن، 1388(. قواعدی كه میلسن از آن بهره می گیرد همان قواعد 
تفکیک  بین الملل،  آنارشیک عرصه  اقتضای شرایط  به  لذا  است،  بعدي  تک  و  سکولار 

قدرت و اخلاق در آن ظهور كامل دارد. 
در رهیافت بومی با دو طیف از آثار مواجه هستیم. نخست آثاري كه در آن ها سعی بر 
این نویسندگان آن است كه  این معنا كه تلاش  به  كاربست بومي نظریه موجود است. 
لذا دغدغه  نمایند.  استفاده  برای تحلیل میزان قدرت كشورهای غیرغربي  این نظریه  از 
ایشان آسیب شناسی نظریه قدرت نرم غربی و ارائه نظریه اي بدیل برای این مفهوم نیست؛ 
بلکه صرفاً به دنبال ارائه راهي جهت كاربست مناسب آن در جامعه ایران هستند)نک. 
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اگرچه  دوم  طیف  در  دیگران،1390(.  و  پیشگاهی فرد  1388؛  تویسركانی،  و  هرسیج 
شاهد آسیب شناسی نظریه قدرت نرم سکولار هستیم، لیکن نظریه ای جدید كه بر مباني 
اسلامي استوار باشد، مطرح نشده است)نک. بصیرتی و جمشیدیان، 1390؛ پوراحمدی 
در  نرم  قدرت  مفهوم  مباني  نقد  به  عنایت  با  پژوهش حاضر  در  وجعفری پناه، 1391(. 
گفتمان سکولار، به واكاوی ساحات این مفهوم در دیدگاه اسلامی پرداخته شده و طرح 

اصول نظریه ای اسلامی از قدرت نرم دنبال شده است.

1. چارچوب مفهومی

1-1. قدرت
اگر قدرت را به معنای »اعمال نفوذ« یک بازیگر بر دیگران به منظور تغییر رفتار او در 
جهت مطلوب بدانیم)نک. لوكس، 1372( آن گاه مشخص می شود كه قدرت دلالت بر 
»توانایی« دارد؛ توانایی كه اگرچه در منبع مولد آن اختلاف نظر وجود دارد، اما در نهایت 

تحولی عینی4 در عرصه خارجی پدید می آورد)مکفرسون، 1380: 9(.
1-2. قدرت نرم

به  از جنگ جهانی دوم  انگلیسی در سال 1939 پس  نویسنده واقع گرای  »ای.اچ.كار« 
مفهوم- و نه لفظ- »قدرت نرم« اشاره دارد. »كار« قدرت بین المللی را در سه بخش نظامی، 
افکار توصیف نموده است )Carr,1964: 108( كه بخش  بر  اقتصادی و قدرت تسلط 
سوم به مدلول قدرت نرم بسیار نزدیک است. اما قدرت نرم به مثابه یک نظریه منسجم 
برای اولین بار توسط جوزف نای )Joseph S. Nye) مطرح شد. از این مفهوم تعاریف 
متعددی وجود دارد كه از مجموع تعاریف مطرح شده، چنین برمی آید كه: قدرت نرم 
محصول و برآیند تصویرسازی مثبت، ارائه چهره موجه از خود، كسب اعتبار بین المللی و 

نفوذ در افکار عمومی داخلی و خارجی می باشد )نک.نای، 1382: 10(.
1-3. ساحت

ساحت به فضایی اطلاق می گردد كه متشکل از مؤلفه های ذهنی و عینی و تعامل میان 
آن ها می باشد. در واقع ساحت زاییده روابط میان مؤلفه هاي مختلف و متعدد محیطي است 
كه به صورت نرم افزارانه و یا سخت افزارانه در شکل گیري یک پدیده مؤثرند )افتخاری، 

.)401 :1392
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2. چارچوب نظری 
در فضای پست مدرن مفهوم »قدرت« بازتعریف شده است. در این بازتعریف اولاً: نگاه 
به قدرت از حالت سخت افزاری تبدیل به یک نگاه هنجاری و فرهنگی شده)افتخاری، 
1387: 26(؛ ثانیاً منابع قدرت منحصر به ابزارهاي حکومتي نبوده و بحث اصلي تکثر منابع 
قدرت مي باشد. اساس قدرت نرم در ارزش ها، فرهنگ و نحوه ی رفتار با هر كشور در 
سطح ملی، منطقه ای و یا بین المللی و در ایجاد حس مشروعیت برای اهداف بین المللی 
یک كشور نهاده شده است)كلاهچیان،1387: 145(. بنابراین كشورهایی كه از هنجارهای 
جذابي برخوردارند و پشتوانه غنی فرهنگی و ارزشی دارند، به سهولت می توانند به لحاظ 

نرم به یک ابرقدرت تبدیل گردند.
كه  است  بنایی  دیگر  مفاهیم  همچون  نرم  قدرت  مفهوم  از  تصویری  به  دست یابی 
شالوده اش بر تحلیل از ماهیت طبیعت انسان)انسان شناسی(، هستی شناسی، معرفت شناسی 
و  شریعت مدار)اسلامی(  گفتمان های  از  یک  هر  نگاه  است.  استوار  فرجام شناسی  و 
سکولار)غربی( به مقوله های فوق متفاوت و حتی در موارد بسیاری متعارض می باشد. 
گفتمان سکولار غربی به هر یک از مقوله های چهارگانه از دریچه مادی گرایی5 می نگرد و 
لذا قائل به جداانگاری دین از حیات اجتماعی است. در واقع گفتمان مذكور مجموعه ای 
از گزاره هایی است كه در چارچوب آموزه های مادی با یکدیگر كلاف شده اند و بدین 
نحو به اندیشه، رفتار و اهداف پیروان خود معنا می دهد )افتخاری، 1391: 4(. در این 
گفتمان به ماهیت و خاستگاه قدرت نگاهی تک ساحتی می شود و حتی به مباحث قدرت 
نرم نیز از دریچه مادی نگریسته مي شود.این امر موجب شده تا نیل به هدف به هر نحو 
حال آنکه  گردد.  تفکیک  قدرت  از حوزه  اخلاق  لذا حوزه  و  گیرد  قرار  كار  دستور  در 
گفتمان شریعت مدار بر شالوده »شرعی سازی حیات انسانی« قراردارد و در نتیجه تفکیک 
دین و حوزه اجتماعی اصولاً معنا ندارد. بر این اساس مي توان دو گفتمان اصلي را در 

این قسمت شناسایي نمود:
2-1.گفتمان سکولار »قدرت نرم« 

قدرت نرم سکولار با هدف تأثیرگذاري بر روي تصویر ذهني مخاطب شکل گرفته و 
طیف متنوعي از رهیافت ها را شامل مي شود:
رهیافت اول: قدرت نرم به مثابه جذابیت 

جوزف نای در تعریف خود از قدرت نرم بیان می دارد كه »قدرت نرم عبارت است از 
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توانایی كسب مطلوب، از طریق جاذبه و نه از طریق اجبار و تطمیع« )نای، 1387: 24(.
در جای دیگر این قدرت را صراحتاً برابر با مفهوم جذابیت قرار می دهد و اظهار می دارد 
كه »قدرت نرم قدرت جذابیت است و منابع آن دارایی هایی است كه چنین جذابیت هایی 
تولید می نماید« )نای،1387: 44(. او در دیگر آثار خود به قدرت »متقاعد نمودن«)نای، 
1387: 46( نیز اشاره می كند و در نهایت از میان اجبار، ایجاد انگیزه و جذب نمودن، 
سومی را در تطابق با نظریه قدرت نرم خود معرفی می نماید )نای، 1389: 29(. در واقع 
قدرت نرم برخلاف قدرت سخت كه مبتنی بر عینیت است بر نوعی از ذهنیت استوار 
است )باقری، 1387: 217( و لذا از تنوع بازیگر برخوردار بوده)هوكینگ، 1387: 97( و 
كنترل و میزان تأثیر آن قابل ارزیابی دقیق نیست )واتانامه و مکانل، 1389: 48(. در این 
رهیافت هر بازیگر به جای آنکه از طریق تطمیع و یا تهدید دیگران را با خود همراه نماید، 
از طریق هنجارسازی و ایجاد جذابیت به دنبال جلب همکاری دیگران است. كاری كه 
عمده رسانه های غربي صورت می دهند، تسلّط بر افکار و اذهان عمومی جهانی است و 
البته چه بسا تأثیر آن نسبت به حملات نظامی بیشتر هم باشد. به طور مثال ایالات متحده 
در دو جنگ عراق- به ویژه در سال 2003 میلادی- به شکل مؤثري از این قدرت نرم بهره 
برد و با ارائه تصویری غیرواقعی از عراق، عملیات اشغال عراق را در نظر افکار عمومی 

جهان به عملیات »آزادسازی« تعبیر نمود.6 
رهیافت دوم: قدرت نرم به مثابه اثرگذاری غیرتهدیدآمیز

اثرگذاري بر دیگران از  روان شناسان و به ویژه روان شناسان اجتماعي نشان داده اند كه 
مي دهد.  رخ  مؤثرتري  شکل  به  ارتباطی  مهارت های  كارگیری  به  هم چون  روش هایی 
از  را  نرم  قدرت  منابع  سیاست خارجی«7  در  نرم  »قدرت  كتاب  در   )Reinold(رینولد
آنچه نای معرفی نموده، گسترده تر دانسته است. بنا بر تعریف او، قدرت نرم را می توان 
توانایی تأثیر بر دیگران از هر راهی به غیر از تهدید دانست)Reinold, 2003: 13(. با 
این تعریف قدرت نرم معنایی عام تر می یابد و تنها محدود به »جذابیت« نمی شود. از این 
منظر روش هایي چون فریب و نیرنگ و یا اظهار عجز و ناتواني براي جلب ترحم و از 

این قبیل، وارد حوزه مطالعاتي قدرت نرم مي شود.
رهیافت سوم: قدرت نرم به مثابه کارآیی

در دو رهیافت پیشین به ارتباط با مخاطب و ایجاد رضایت در وی به منظور همکاری 
اهتمام ویژه ای شده ؛ حال  آنکه در رهیافت حاضر بازیگر به دنبال راهی است تا كارایی 
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انجام  براي  توانایي  اثبات  طریق  از  نرم  قدرت  رهیافت  این  در  ببرد.  بالا  را  خویش 
تصمیمات به شکل مناسب و در زمان مطلوب، پدید مي آید. »قدرت نرم« در این رهیافت 
به میزان زیادي با »قدرت سخت« همراه است؛ چرا كه فرض بر این است كه در صورت 
تحقق اهداف، دیگران ناخودآگاه به شما تمایل یافته و مرجعیت شما را گردن مي نهند. 
در مجموع مي توان چنین اظهار داشت كه قدرت سخت و قدرت نرم در این گفتمان دو 
بخش از یک پدیده واحد ارزیابي مي شوند كه از آن مي توان به ساحت مادي قدرت)كه 

مبتني بر زور و اجبار است( یاد نمود)نگاه كنید به تصویر شماره 1(.
تصویر شماره 1:

نسبت قدرت سخت و نرم در ساحت مادي

چنان كه ملاحظه مي شود، اقتضاي سکولاریزم شکل گیري منطق بازي با حاصل جمع 
صفر میان دو قدرت نرم و سخت است. به این صورت كه كاهش حوزه قدرت سخت به 

معناي افزایش مجال قدرت نرم و بالعکس است.
2-2. نقد اسلامي گفتمان سکولار »قدرت نرم«

با توجه به اصول گفتماني سکولاریزم در حوزه هایي چون انسان شناسي، هستي شناسي، 
روش شناسي و معرفت شناسي مي توان چنین اظهار داشت كه اركان نظریه قدرت نرم بر 

مباني زیر استوار بوده و از این حیث محل نقد است: 
الف. محوریت غریزه

دیدگاه  در  می باشد، حال آنکه  انسان  بر غریزه  مبتنی  نرم  قدرت  منابع  نگاه غربی  در   
فهم  است(  الهي  ماهیتي  داراي  انسانی)كه  فطرت  اصل  بر  آن  اعمال  و  قدرت  اسلامی 
مي گردد. در تقسیم بندی كلی نیازهای انسان به دو دسته تقسیم می گردد: نیازهای غریزی 
و نیازهای فطری. نیازهای غریزی انسان به آن دسته از نیازهای وی گفته می شود كه با 
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جسم انسان سروكار داشته و میان انسان و حیوان مشترک است. نیازهای فطری به آن 
دسته از نیازهای انسان اطلاق می شود كه با روح متعالي هستي سروكار دارد. نیازهای 
زیبایی  به خیر و فضیلت،  پرستش، گرایش  به  نیاز  اموری همچون  انسان شامل  فطری 
دوستی، گرایش به حقیقت و غیره می شود)مطهری،1387: 59 - 60(. متفکران غربی در 
این ارتباط مرتکب دو خطاي راهبردي شده اند؛ بدین صورت كه: با مبنا قرار دادن بعد 
مادی انسان و نیازهای غریزی وی، از فطرت الهی، انسانی و نیازهای معنوی آن غافل 

شده اند. خداوند متعال در خصوص این دو اشتباه راهبردي تصریح دارد:
یک.مبنا قراردادن مادیات كه به حاشیه رانده شدن فطرت را نتیجه مي دهد:

ینُ  ینِْ حَنیِفْآ فطِْرَهَ اللهِ الَّتیِ فَطَرَ الناّسَ عَلَیهْا لا تبَدِْیلَ لخَِلْقِ اللهِ ذلکَِ الدَّ »فَأَقمِْ وَجْهَکَ للِدِّ
القَْیِّمُ وَلکِنَّ اكَْثرََ الناّسِ لا یعَْلَمُونَ«)الروم)30(/30(

»پس روی خود را متوجه آیین خالص پروردگار كن. این سرشت)فطرت( الهی است 
كه خداوند، انسان ها را بر آن آفریده، دگرگونی در آفرینش الهی نیست، این است آیین 

استوار، ولی اكثر مردم نمی دانند«
دو.غفلت كه به التزام كامل تفکر غربي به مادیات منجر شده است:

نیْاَ وَهُمْ عَنِ الْخِرَةِ هُمْ غَافلُِونَ«)الروم)30(/7( نَ الحَْیاَةِ الدُّ »یعَْلَمُونَ ظَاهِرًا مِّ
»]دنیاگرایان[ از زندگی دنیا، ظاهری را می شناسند و حال آنکه از آخرت غافلند.«

ب. عدم اصالت اخلاق 
یکی از مبانی قدرت در منظر غربی جدایی اخلاق و سیاست است. در این نگاه اخلاق 
اصالت ندارد- اگرچه به آن توجه شده- و از اخلاق حرفه اي بحث مي شود. آنچه در 
كه  برده اند  پی   موضوع  بدین  غربیان  البته  است.  منافع  تأمین  دارد،  اهمیت  گفتمان  این 
در صورت ضعف اخلاق، جامعه دچار آنومی می گردد و لذا قرارداد اجتماعی و قانون 
پركند. متعالي را  ابزاري كارآمد مطرح نموده اند كه جاي اخلاق و معنویت  مثابه  به  را 
اخلاقي  باید  آن،  ابزار تحقق  اسلامی هم هدف و هم  این درحالی است كه درگفتمان 

باشد)مطهری1384: 105 و 124(.

3. گفتمان اسلامي »قدرت نرم« 
در گفتمان اسلامی، قدرت به جاي اینکه با یک وصف سخت و نرم از هم متمایز شوند؛ 
با توجه به دستگاه پیچیده تري تحلیل مي شود. دستگاه معرفتي اي كه حداقل سه ساحت 

راهبردي را در قدرت شناسي به شرح زیر، لحاظ مي نماید: 
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ساحت اول: استحکام قدرت
قدرت  مؤلفه های  ساخت بندی  نوع  بر  دلالت  كه  است  اصطلاحی  قدرت  استحکام 
دارد)افتخاری، 1389: 301( به گونه ای كه توانمندی را افزایش داده و به برتری قدرت 
آیه شریفه زیر  به  استحکام می توان  از  منجر می شود)افتخاری، 1391: 5تا7(. در بحث 

استناد نمود:
كریم.سوره  مَّرْصُوصٌ«)قرآن  بنُیاَنٌ  كَأَنَّهُم  ا  صَفًّ سَبیِلهِِ  فيِ  یقَُاتلُِونَ  الَّذِینَ  یحُِبُّ  اللهَ  »إنَِّ 

مباركه صف)61(.آیه شریفه4(
»به تحقیق خدا دوست دارد كسانی را كه در راه او صف در صف، چنان كه گویی بنایی 

ریخته شده از سُرب اند، پیکار می كنند.«
به هر بنای محکمی مرصوص می گویند و در اینجا منظور این است كه مجاهدان راه حق 
در برابر دشمن یک دل و یک جان و مستحکم و استوار بایستند، گویی همه یک واحد به 
هم پیوسته اند كه هیچ شکافی در میان آن نیست)مکارم شیرازي،1374: 64/24(. در مقابل 
پروردگار متعال اقدام كسانی كه به جزء خداوند یگانه ولیّ دیگری را برگزیده اند، چیزی 
شبیه به اقدام عنکبوت در خانه سازي می داند و تأكید می نماید كه این خانه مرصوص 

نبوده و سست ترین خانه  هاست:
»مَثلَُ الذَینَ اتَّخذوا منِْ دونِ الله اولیاءَ كمَثلِ العنکبوتِ اتَّخَذَتْ بیتاً وَ انَِّ أوَْهَنَ البیوتِ 

لبیتُ العنکبوتِ«)قرآن كریم.سوره مباركه عنکبوت)29(.آیه شریفه41(.
]با  كه  اختیار كرده اند، همچون عنکبوت است  از خدا دوستانی  »مثال كسانی كه غیر 
آب دهان خود[ خانه ای برای خویش ساخته و در حقیقت- اگر می دانستند- سست ترین 

خانه ها همان خانه عنکبوت است.«
بر گروه بسیار را مطرح  ناچیز  ه  عُدِّ ه و  عِدِّ امکان غلبه  آیه ای دیگر  متعال در  خداوند 

می نماید و آن را ناشی از استحکام قدرت به واسطه ایمان می داند:
ابرِِینَ«)قرآن كریم.سوره مباركه  »...كَم مِّن فئِةٍَ قَلِيلَةٍ غَلَبتَْ فئِةًَ كَثيِرَةً بإِذِْنِ الله وَاللهُ مَعَ الصَّ

بقره)2(.آیه شریفه249(.
»...بسا گروهی اندک كه بر گروهی بسیار، به اذن خدا پیروز شدند.«

مهم ترین وجه تمایز ایده استحکام قدرت در گفتمان اسلامی نسبت به گفتمان سکولار 
آن  در  كه  است  تربیت  بر  مبتني  استحکام بخشي  اصلی  راهبرد  اسلام  در  كه  است  این 
هنجارهای اسلامی نهادینه شده و از طریق آن رفتار افراد اصلاح می گردد. حال آنکه در نگاه 
سکولار الگوی تبلیغاتی و رسانه ای مطرح است و از طریق تصویرسازی و دستکاری های 
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روان شناسی سعی می شود تا افراد منسجم و هم سو نشان داده شوند)افتخاری، 1391: 7(.
ساحت دوم: مدیریت قدرت

مدیریت قدرت اصطلاحی به منظور توصیف نحوه به كارگیری قدرت از سوی عامل 
داشته  را  تأثیر  ضریب  بیشترین  ممکن  هزینه  كمترین  با  كه  گونه ای  به  است؛  انسانی 
باشد)افتخاری، 1391: 5تا7(. گاهی مواهب الهی موجب افزایش ضریب نفوذ و قدرت 
رهبری و مدیریت می گردد كه برای نمونه به آیه زیر اشاره می نماییم كه در آن خداوند 
به موهبت »نیک سیرتی پیامبر اكرم)صلی الله علیه و آله(« اشاره می نماید كه موجب الفت 

قلوب مؤمنان شده است:
»وَألَفََّ بیَنَْ قُلُوبهِمِْ لوَْ أنَفَقْتَ مَا فیِ الْرْضِ جَمِیعاً مَّآ ألَفَّْتَ بیَنَْ قُلُوبهِمِْ وَلکَِنَّ الَلهَّ ألَفََّ 

بیَنْهَُمْ إنِهَُّ عَزِیزٌ حَکِیمٌ «)قرآن كریم.سوره مباركه انفال)60(.آیه شریفه63(.
»و)خداوند( میان دلهای آنان )مؤمنان( الُفت داد، اگر تو همه ی آنچه را در زمین است 
هزینه می كردی، نمی توانستی میان قلوبشان محبتّ و الُفت پدید آوری، ولی خداوند میان 

آنان پیوند داد، چرا كه او شکست ناپذیر و حکیم است«
قرآن كریم برتری  حضرت داوود علیه السلام را نیز چنین توصیف می نماید:

»وَ عَلَّمْناهُ صَنْعَةَ لبَوُسٍ لکَُمْ لتِحُْصِنکَُمْ منِْ بأَْسِکُمْ فَهَلْ أنَتْمُْ شاكرُِونَ «)قرآن كریم.سوره 
مباركه انبیاء)21(.آیه شریفه 80(.

»و به ]داوود[ فن زره ]سازی [ آموختیم، تا شما را از ]خطرات [ جنگتان حفظ كند. پس 
آیا شما سپاسگزارید؟«

و در مقام توضیح مواهب الهی نزد حضرت سلیمان)علیه السلام( چنین می فرماید:
شَيْءٍ  بکُِلِّ  وَكُنَّا  فیِهَا  باَرَكْناَ  الَّتيِ  الْرْضِ  إلِیَ  بأَِمْرِهِ  تجَْرِي  عَاصِفَةً  یحَ  الرِّ »وَلسُِلَیمَْانَ 

عَالمِِینَ«)قرآن كریم.سوره مباركه انبیاء)21(.آیه شریفه 81(. 
»و برای سلیمان، تندباد را ]رام كردیم [ كه به فرمان او به سوی سرزمینی كه در آن بركت 

نهاده بودیم جریان می یافت و ما به هر چیزی دانا بودیم«
براین اساس مشخص مي شود كه بین ایمان و فعال شدن منابع نرم قدرت به گونه اي كه 
مدیریت قدرت سخت را حتي تحت تأثیر قرار مي دهد، نوعي رابطه مثبت وجود دارد. به 

عبارت دیگر قدرت نرم در قالب مدیریت رفتار تجلي مي یابد. 
ساحت سوم: خاستگاه قدرت

در نظریات سیاسی از خاستگاه قدرت تعبیر به »ایده قدرت« می گردد و دلالت بر چیستی 
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و چرایی اثرگذاری آن دارد. »ایده قدرت« در مقابل »صورت قدرت« است كه حاكی از 
ظواهر بیرونی قدرت دارد )افتخاری، 1389: 301(. فلاسفه اسلامی در بحث از علت، 
به گونه هاي متفاوتي از علل اشاره دارند كه از جمله مهم ترین آن ها علت تامه و ناقصه 
است. تفاوت میان علت تامه و ناقصه این است كه علت ناقصه براي تحقق معلول لازم 
است ولي كافي نیست، ولي علت تامه براي تحقق معلول هم لازم و هم كافي مي باشد 
و در صورت تحقق علت تامه معلول پدید می آید خواه علت ناقصه تحقق یابد و خواه 
نیابد.براي مثال در داستان حضرت ابراهیم علیه السلام، آتش علت ناقصه براي سوزاندن 
و خداوند علت تامه است. لذا زمانی كه حضرت ابراهیم)علیه السلام( توسط نمرودیان به 

درون آتش افتاد، آتش به فرمان خداوند سرد و سلامت گشت:
»قُلْناَ یاَ ناَرُ كُونيِ برَْدًا وَسَلَامًا عَلَی إبِرَْاهِیمَ«)قرآن كریم.سوره مباركه انبیاء)21(.آیه شریفه 

 .)69
»گفتیم، ای آتش، بر ابراهیم سرد و سلامت باش«

و یا در داستان ذبح حضرت اسماعیل)علیه السلام(، چاقو به اذن پروردگار اثر خود كه 
همان برندگی باشد را از دست می دهد. هم چنین در آیه شریفه 249 سوره بقره، پروردگار 
متعال با صراحت به وجود علت تامه و اراده ی خود در آثار افعال و به ویژه قدرت با 

تخصیص »بإذن الله« اشاره می نماید:
ابرِِینَ« )قرآن كریم.سوره مباركه  »...كَم مِّن فئِةٍَ قَلِيلَةٍ غَلَبتَْ فئِةًَ كَثيِرَةً بإِذِْنِ الله وَاللهُ مَعَ الصَّ

بقره)2(.آیه شریفه 249(.
»...بسا گروهی اندک كه بر گروهی بسیار، به اذن خدا پیروز شدند.«

از این آیات شریفه برداشت می شود كه فراوانی عِدّه و عُدّه دشمن در برابر اراده خداوند 
زیاد علت  تعداد سربازان  و  پیشرفته  تجهیزات  نیست)قرائتی، 1383: 397/1( و  چیزی 
است  تامه  علت  كه  پروردگار  اراده  نیست  بعید  و  است  نبرد  در  پیروزی  برای  ناقصه 
صورت نپذیرد كه در این صورت معلول كه پیروزی است محقق نمی شود. بی تردید اراده 
انسان ها نیز در طول اراده پروردگار و علت ناقصه افعالشان است و در صورت عدم تحقق 
علت تامه، افعالشان صورت نمی پذیرد و حتی در جایی كه مسلمانان از نیروی نظامی 

استفاده می كنند، باز هم خداوند آن را به خود نسبت می دهد:
»فَلَمْ تقَْتلُُوهُمْ وَلـَکِنَّ اللهَ قَتلََهُمْ وَمَا رَمَیتَْ إذِْ رَمَیتَْ وَلـَکِنَّ اللهَ رَمَی...«)قرآن كریم.سوره 

مباركه انفال)8(.آیه شریفه 17(. 
»شما)مؤمنان( آنان را نمی كشتید، خدا بود كه آن ها را می كشت و آن گاه كه تیر می انداختی 
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تو تیر نمی انداختی، خدا بود كه تیر می انداخت...«
پس به طوركلی امدادهای خاص الهی به مثابه منبع اصیل و كامل قدرت نرم، در صورت 
وجود »ایمان« و »عمل صالح« به نفع انسان ها فعال شده و عمل می نماید و آیه شریفه 17 

سوره اسراء بر این حقیقت اشاره دارد:
»كُلاًّ نُّمِدُّ هَـؤُلاء وَهَـؤُلاء منِْ عَطَاء رَبِّکَ وَمَا كَانَ عَطَاء رَبِّکَ مَحْظُورًا«)قرآن كریم.سوره 

مباركه اسراء)17(.آیه شریفه 20(. 
»هر دو ]دسته:[ اینان و آنان را از عطای پروردگارت مدد می بخشیم و عطای پروردگارت 

]از كسی [ منع نشده است.«
ساحت چهارم: منابع قدرت

در قرآن كریم مسلمانان هم به تهیه منابع سخت قدرت و هم به تهیه منابع نرم آن امر 
شده اند و براي هر دو مورد مي توان شواهد بسیاري یافت. در زمینه منابع سخت و ترغیب 

مسلمانان به منظور پرداختن به آن می توان به آیه شریفه 60 سوره انفال اشاره نمود: 
كُمْ وَآخَرِینَ  باَطِ الخَْیلِْ ترُْهِبوُنَ بهِِ عَدْوَّ الله وَعَدُوَّ ةٍ وَمنِ رِّ ا اسْتطََعْتمُ مِّن قُوَّ واْ لهَُم مَّ »وَأعَِدُّ
منِ دُونهِمِْ لَا تعَْلَمُونهَُمُ اللهُ یعَْلَمُهُمْ...« )قرآن كریم.سوره مباركه انفال)8(.آیه شریفه 60(. 

»هرچه در توان دارید از نیرو و اسب های آماده بسیج كنید، تا دشمنان خدا و دشمنان 
را  آن ها  خدا  و  نمی شناسید  را  آن ها  شما  كه  را  آنان  از  غیر  دیگری  مردم  و  خودتان 

می شناسد با آن بترسانید...«
در آیه مطرح شده »قوه« تنها به معنای قدرت سخت و ادوات جنگی نیست بلکه اعم از 
منابع سخت و نرم است و به طور كلی هرچیزی كه موجب می شود مسلمانان نسبت به 

كفار برتری یابند مشمول آن می گردد)مکارم شیرازي، 1374: 222/2(.
در زمینه ترغیب مسلمانان به منظور اهتمام به منابع نرم می توان به آیه زیر اشاره نمود:

»یاَ أیَُّهَا الَّذِینَ آمَنوُا إذَِا لقَیِتمُْ فئِةًَ فَاثبْتُوُا وَاذْكُرُوا اللهَ كَثیِرًا لعََلَّکُمْ تفُْلحُِونَ«)قرآن كریم.سوره 
مباركه انفال)8(.آیه شریفه 45(. 

»ای كسانی كه ایمان آورده اید چون با گروهی برخورد می كنید پایداری ورزید و خدا را 
بسیار یاد كنید باشد كه رستگار شوید«

یاد و ذكر خدا در جبهه ها و هنگام  با  دارد  كه مؤمنین  اشاره  نکته  این  بر  آیه مذكور 
مواجهه با دشمنان، آرامش روحی و روانی كسب كرده و با اطمینان از این كه مورد حمایت 
خداوند هستند، با نیرویی مضاعف و امیدی فراوان به پیروزی، با دشمن مقابله می كنند و 
یاد خدا همچنین باعث شجاعت ایشان می گردد )قوام، 1384: 209(. در مجموع مي توان 
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مهم ترین منابع قدرت را در گفتمان اسلامي به شرح زیر معرفي نمود:
الف.منابع اعتقادی

 مهم ترین و مؤثرترین منبع قدرت نرم از منظر قرآن كریم منابع اعتقادی است كه شرط 
تحقق آن ایمان به خداوند متعال و عمل صالح می باشد. منابع اعتقادي قدرت عبارتند از:

اول. دعا
مفهوم واقعی دعا درخواست فراهم شدن اسباب و عواملی است كه از دایره قدرت انسان 
بیرون باشد، آن هم از كسی كه قدرتش بی پایان و هر امری برای او آسان است)مکارم 

شیرازي، 1374: 642/1(.كاركردهاي دعا در حد بحث حاضر عبارتند از:
یک. دعا و ایجاد جذابیت: دعا موجب محبوبیت انسان می گردد. درواقع قلوب انسان ها 
به دست پروردگار است و او می تواند دل های آنان را شیفته و مجذوب هركس كه خواهد 

گرداند؛ چنان كه در آیه زیر حضرت ابراهیم)علیه السلام( چنین دعا مي نماید:
لَاةَ  الصَّ لیِقُیِمُواْ  رَبَّناَ  مِ  المُْحَرَّ بیَتْکَِ  عِندَ  زَرْعٍ  ذيِ  غَیرِْ  بوَِادٍ  یَّتيِ  ذُرِّ منِ  أسَْکَنتُ  إنِِّي  »رَبَّناَ 
نَ النَّاسِ تهَْوِي إلِیَهْمِْ ...« )قرآن كریم.سوره مباركه ابراهیم)14(.آیه شریفه  فَاجْعَلْ أفَْئدَِةً مِّ

 .)37
»پروردگارا، من ]یکی از[ فرزندانم را در درّه ای بی كشت، نزد خانه محترم تو، سکونت 
دادم. پروردگارا، تا نماز را به پا دارند، پس دل های برخی از مردم را به سوی آنان گرایش 

ده...«
نیز  دشمن  قدرت  نابودی  و  افول  زمینه ساز  مي تواند  دعا  دشمن.  تضعیف  و  دعا  دو. 

می شود؛ چنانچه حضرت موسی)علیه السلام( از خداوند متعال چنین مي خواهد:
نیْاَ رَبَّناَ لیِضُِلُّواْ عَن  »وَقَالَ مُوسَی رَبَّناَ إنَِّکَ آتیَتَْ فرِْعَوْنَ وَمَلأهُ زيِنةًَ وَأمَْوَالاً فيِ الحَْیاَةِ الدُّ
سَبیِلکَِ رَبَّناَ اطْمِسْ عَلَی أمَْوَالهِمِْ وَاشْدُدْ عَلَی قُلُوبهِمِْ فَلَا یؤُْمنِوُاْ حَتَّی یرََوُاْ العَْذَابَ الَلیِمَ« 

)قرآن كریم. سوره مباركه یونس)10(آیه شریفه 88(. 
»و موسی گفت: پروردگارا، تو به فرعون و اشرافش در زندگی دنیا زیور و اموال داده ای. 
پروردگارا، تا ]خلق را[ از راه تو گمراه كنند. پروردگارا، اموالشان را نابود كن و آنان را 

دل سخت گردان كه ایمان نیاورند تا عذاب دردناک را ببینند.«
الهی است،چنان كه  سه. دعا و توانمندي. دعا عامل بهره مندی از بركات و امدادهای 

مي خوانیم: 
لنِاَ وَآخِرِناَ  َوَّ مَاء تکَُونُ لنَاَ عِیداً لِّ نَ السَّ »قَالَ عِیسَی ابنُْ مَرْیمََ اللَّهُمَّ رَبَّناَ أنَزِلْ عَلَینْاَ مَآئدَِةً مِّ
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ازقِیِنَ«)قرآن كریم.سوره مباركه مائده)5(.آیه شریفه 114(.  وَآيةًَ مِّنکَ وَارْزُقْناَ وَأنَتَ خَیرُْ الرَّ
تا  فرست  فرو  ما  بر  خوانی  آسمان،  از  پروردگارا،  الها،  بار  گفت:  مریم  پسر  »عیسی 
عیدی برای اوّل و آخر ما باشد و نشانه ای از جانب تو و ما را روزی ده كه تو بهترین 

روزی دهندگانی.«
در همین ارتباط مي توان به دعا جهت افزایش قدرت و سلطه اشاره داشت:

بِّ أدَْخِلْنيِ مُدْخَلَ صِدْقٍ وَأخَْرِجْنيِ مُخْرَجَ صِدْقٍ وَاجْعَل لِّي منِ لَّدُنکَ سُلْطَاناً  »وَقُل رَّ
نَّصِیرًا«)قرآن كریم.سوره مباركه اسراء)17(.آیه شریفه 80(. 

»و بگو: پروردگارا، مرا ]در هر كاری [ به طرز درست داخل كن و به طرز درست خارج 
ساز و از جانب خود برای من تسلطی یاری بخش قرار ده.«

عبارت  از  مقصود  كه  می فرماید  آیه  این  ذیل  المیزان  تفسیر  در  طباطبایی)ره(  علامه 
یاری  تمامی مهماتم  بدان معناست كه كه مرا در  نَّصِیرًا«  سُلْطَاناً  لَّدُنکَ  منِ  لِّي  »وَاجْعَل 

رسان)طباطبایی، 1417ق: 13/ 176(.
دوم. ذکر 

از دیگر منابع قدرت نرم ذكر و یاد الهی است. در آیه شریفه 45 سوره انفال خداوند 
به مؤمنان سفارش می كند كه در میدان جنگ دو كار انجام دهند: اول آنکه پایداری و 

استقامت داشته باشند و دوم آنکه بسیار ذكر خدا را گویند:
»یاَ أیَُّهَا الَّذِینَ آمَنوُا إذَِا لقَیِتمُْ فئِةًَ فَاثبْتُوُا وَاذْكُرُوا اللهَ كَثیِرًا لعََلَّکُمْ تفُْلحُِونَ)قرآن كریم.سوره 

مباركه انفال)8(.آیه شریفه 45(. 
به  منبع بي بدیل قدرت  الهي است كه  اطمینان بخش ذكر  آنچه كه مهم است كاركرد 

شمار مي آید:
 »... ألََا بذِِكْرِ اللهِ تطَْمَئنُِّ القُْلُوبُ«)قرآن كریم.سوره مباركه رعد)13(.آیه شریفه 21(. 

سوم. ایمان
آثار ایمان در مبحث قدرت نرم فراوان است)طباطبایی، 1417ق: 18/ 492(.ایمان موجب 
محبوبیت انسان می گردد و عامل جذب وی در قلوب انسان ها می گردد8. ایمان شرط اصلی 
بهره مندی از امدادهای الهی است. بایستی بدین نکته نیز اهتمام داشت كه سایر انسان ها نیز 
صرف نظر از دین و مسلک شان در صورتی كه طبق برخی سنن الهی رفتار نمایند، مشمول 
امدادهای عام الهی می گردند9 و بالاخره اینکه ایمان موجب افزایش توانمندي و كارآمدي 

مي گردد10 و از این طرق به تقویت منابع سخت قدرت هم كمک مي كند.11 



22

13
94

ان
ست

 تاب
ر و

بها
م، 

زده
دوا

ره 
شما

م، 
نج

ل پ
سا

چهارم.ولایت
براساس آیات قرآن كریم، خداوند متعال بر تمامی مخلوقات ولایت دارد و ولایت انبیاء 
و معصومین)علیهم السلام(در طول این ولایت قرار دارد.12 مطابق با سنن الهی پیروی از 

ولایت الهی موجب غلبه بر دشمنان می شود:
»وَمَن یتَوََلَّ اللهَ وَرَسُولهَُ وَالَّذِینَ آمَنوُاْ فَإنَِّ حِزْبَ الله هُمُ الغَْالبِوُنَ«)قرآن كریم.سوره مباركه 

مائده)5(.آیه شریفه 56(.
 »و هر كس خدا و پیامبر او و كسانی را كه ایمان آورده اند ولیّ خود بداند ]پیروز است، 

چرا كه [ حزب خدا همان پیروزمندانند.«
ب.منابع اخلاقی

 اخلاق یکی از مقوله های مهم در گفتمان اسلامی است و آیات قرآن كریم بدان اهتمام 
نیکو  اخلاق  اولاً  فراوان است.  نرم  آثار اخلاق در مبحث قدرت  زیادی ورزیده است. 
الهی  امدادهای  از  بهره مندی  عامل  ثانیاً  و  می گردد13  مردم  قلوب  در  محبوبیت  موجب 
امدادهای  از  بهره مندی  راز  بیان گشت  است. همان طور كه در مبحث خاستگاه قدرت 
خاص الهی ایمان به همراه عمل صالح است كه در واقع اخلاق نیکو مشمول عمل صالح 
می باشد. همان گونه كه برخی افعال نیک برای انسان بركاتی دارد، افعال و رفتار بدسیرت 
و بی اخلاقی ها نیز دارای آثار سوء فراوانی است كه از جمله مهم ترین این بی اخلاقی ها 

دروغ است14.
ج. منابع مادی

 منظور از این منابع، امکانات ملموسي است كه در هر دوره و زمانه اي مصادیق خاص 
به كارگیری  نموده و  اشاره  نیز  منبع  بدین  قرآن كریم  متعال در  پروردگار  دارد.  را  خود 
و  محبوبیت  و  قلوب  تألیف  موجب  كه  است  خوانده  قلوبهم«  »المؤلفّة  را  آن  درست 

مجذوبیت بازیگر می شود:
قَابِ وَالغَْارمِیِنَ  َّفَةِ قُلُوبهُُمْ وَفيِ الرِّ دَقَاتُ للِْفُقَرَاء وَالمَْسَاكیِنِ وَالعَْاملِیِنَ عَلَیهَْا وَالمُْؤَل »إنَِّمَا الصَّ
مباركه  كریم.سوره  حَکِیمٌ«)قرآن  عَلیِمٌ  وَاللهُ  الله  مِّنَ  فَرِيضَةً  بیِلِ  السَّ وَابنِْ  الله  سَبیِلِ  وَفيِ 

توبه)9(. آیه شریفه 60(.
»صدقات، تنها به تهیدستان و بینوایان و متصدّیان ]گردآوری و پخش [ آن و كسانی كه 
دلشان به دست آورده می شود و در ]راه آزادی [ بردگان و وامداران و در راه خدا و به در 
راه مانده، اختصاص دارد. ]این [ به عنوان فریضه از جانب خداست و خدا دانای حکیم 
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است.«
نتیجه ای كه حاصل می شود این است كه اسلام به حاكم اسلامی اجازه می دهد كه بخشی 
از زكات مسلمین را برای ایجاد محبوبیت و جذب دیگران به اسلام و حکومت اسلامی 
هزینه نماید، چنان كه اولاً پیامبر اسلام بخشی از زكات را برای تألیف قلوب به برخی از 
سران قبایل و بزرگان عرب پرداخت نمودند و ثانیاً مقوله »المؤلفة قلوبهم« قابل قید زدن 
نیست و آیه مذكور به جهت موارد شمول اطلاق دارد)مکارم شیرازي، 1374، ج8: 10( 

و قابل تقید به زمان هم نیست)طباطبایی، 1417: -9 314(.
خلاصه كلام آنکه: در این گفتمان علاوه برآنکه ماهیت قدرت چه سخت و چه نرم چند 
ساحتی است و بر چهار ساحت »منابع قدرت«، »استحکام قدرت«، »مدیریت قدرت« و 
»خاستگاه قدرت« استوار است. قدرت سخت نیز متکی بر قدرت نرم بوده و بر آن تکیه 

دارد.15 
تصویر شماره 2:

نسبت قدرت سخت و نرم در گفتمان اسلامي
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نتیجه گیری
نظریه قدرت نرم متعارف، شالوده ای سکولار و تک ساحتی داراست و لذا به كارگیری 
در  و  اسلامی  در شریعت  آن  واكاوی ساحت های  متضمن  اسلامي  گفتمان  ذیل  در  آن 
نتیجه بازتولید این نظریه می باشد. چراكه قدرت نرم در اسلام نظریه ای پیچیده است كه 
مشتمل بر چهار ساحت »منابع قدرت«، »استحکام قدرت«، »مدیریت قدرت« و »خاستگاه 
قدرت« طبقه بندی مي باشد. ساحت »منابع قدرت نرم« سه دسته »منابع اعتقادی«، »منابع 
اخلاقی« و »منابع مادی« را دربرگرفته و در مجموع تركیبي چند بعدي از قدرت نرم را 
ارائه مي دهد كه در آن قدرت سخت در حکم عرض و قدرت نرم در حکم اصل است.
نرم افزارانه است و  با این تفسیر مشخص مي شود كه قدرت در گفتمان اسلامي اصولاً 
قدرت سخت قسیم قدرت نرم به شمار نمي آید. به همین دلیل است كه اگر مباني قدرت 
نرم استوار گردد، مي توان به تأثیرگذاري قدرت سخت امیدوار گشت و در غیر آن، منابع 

سخت افزارانه قدرت تأثیر مطلوب و ارزش توحیدي و انساني نخواهند داشت.
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25 منابع
- قرآن کریم. )ترجمه محمد مهدی فولادوند )1388(، رسم الخط عثمان طه، تهران: هلیا (

استکبار؛  ناحیه  از  نرم  قدرت  »کاربرد   )1390( مهدی  اناری،  باب  نادری  اصغر؛  آقامهدوی،   -
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